Obrigações Tributárias 2.346 4.502 (16.395) 7.519

Contas a pagar 3.069 (297) 1.835 3.337

Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (3.944) (10.375) (9.088) (19.251)

Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (5.033) (6.698) (8.570) (14.072)

Fluxo de Caixa de Investimento (49.251) (27.404) (96.040) (58.901)

Aplicações Financeiras 12.063 - 12.063 -

Aquisição de imobilizado e intangível (61.314) (27.404) (108.103) (58.901)

Fluxo de Caixa de Financiamento (87.875) 24.350 (121.093) 155.730

Captação de empréstimos e financiamentos - 60.000 - 210.000

Pagamento de empréstimos e financiamentos (74.010) (30.051) (129.019) (48.671)

Aumento de capital - - 21.791 -

Custos de transação na emissão de ações pagos - - - -

Pagamento de dividendos (13.865) (5.599) (13.865) (5.599)

Fluxo de Caixa Líquido (126.516) (2.949) (209.052) 112.536

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 361.221 284.762 443.757 169.277

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 234.705 281.813 234.705 281.813

26

Resultados | 2T21

Anexo I: Impacto IFRS 16 – Demonstração do Resultado do Exercício

R$ mil, 2T21
Var.

 exceto quando indicado  IAS 17   IFRS 16

Receita Bruta de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 597.985 597.985 -

Impostos e Outras Deduções (92.199) (92.199) -

Receita Líquida de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 505.786 505.786 -

Custo das Mercadorias Vendidas e dos Serviços Prestados (266.146) (266.146) -

Lucro Bruto 239.640 239.640 -

Receitas (Despesas) Operacionais (204.488) (196.722) (7.766)

Com Vendas  (156.648) (149.975) (6.673)

Gerais & Administrativas  (43.065) (41.938) (1.127)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais, Líquidas  (4.775) (4.809) 34

Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro 35.152 42.918 (7.766)

Resultado Financeiro (3.867) (16.748) 12.881

Receitas Financeiras 2.798 2.798 -

Despesas Financeiras (6.666) (19.546) 12.880

Lucro Antes do IR e da Contribuição Social 31.285 26.170 5.115

Imposto de Renda e Contribuição Social (9.653) (7.915) (1.738)

Lucro Líquido do Exercício 21.631 18.255 3.376

27

Resultados | 2T21

Anexo II: Reconciliação EBITDA – Demonstrações Financeiras vs. EBITDA Ajustado

R$ mil,
2T21 2T20 1S21 1S20

 exceto quando indicado

Lucro Antes do Resultado Financeiro (EBIT) 42.918 25.014 70.817 57.482

(+) Depreciação & Amortização 20.398 14.580 39.446 28.080

(+) Depreciação - Direito de Uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) 24.548 19.440 47.535 38.059

EBITDA 87.864 59.034 157.798 123.621

(+) Despesas de Aluguel (32.097) (22.706) (61.588) (45.365)

EBITDA ex./ IFRS 16 55.767 36.328 96.210 78.256

(-) Plano de Opção de Compra de Ações 32 50 64 100

(-) Baixa de Imobilizado 667 34 845 34

(-) Baixa de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) (217) - (217) -

(-) Resultado Não Recorrente (33) 1.000 (534) (11.521)

(-) Receitas Não Recorrentes (2.999) - (5.597) (12.521)

(-) Despesas Não Recorrentes 2.966 1.000 5.063 1.000

EBITDA Ajustado 56.216 37.412 96.368 66.869

28

Resultados | 2T21

Anexo III: Impacto IFRS 16 – Balanço Patrimonial

R$ mil, 2T21
Var.

 exceto quando indicado IAS 17 IFRS 16

ATIVO

Ativo Circulante 762.013 762.013 -

Caixa e Equivalentes de Caixa 234.705 234.705 -

Aplicações Financeiras 32.248 32.248 -

Contas a Receber  202.221 202.221 -

Estoques  234.878 234.878 -

Impostos e contribuições a recuperar 39.986 39.986 -

Outros Créditos 17.975 17.975 -

Ativo Não Circulante 541.814 1.172.401 (630.587)

Outros Créditos – LP 4.932 4.932 -

Impostos e contribuições a recuperar 1.847 1.847 -

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos  5.686 24.574 (18.888)

Imobilizado  460.286 1.071.985 (611.699)

Intangível  69.063 69.063 -

Total do Ativo 1.303.827 1.934.414 (630.587)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Passivo Circulante 562.918 631.265 (68.347)

Fornecedores  231.040 231.040 -

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 223.860 223.860 -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias  55.670 55.670 -

Obrigações Tributárias  26.419 26.419 -

Dividendos a Pagar  4.521 4.521 -

Contas a pagar 18.423 6.184 12.239

Programa de fidelização 2.985 2.985 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 80.586 (80.586)

Passivo Não Circulante 146.536 745.443 (598.907)

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures - NC 145.205 145.205 -

Provisão de Risco Cíveis, Trabalhistas e Tributários  1.331 1.331 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 598.907 (598.907)

Patrimônio Líquido 594.373 557.706 36.667

Capital Social  409.041 409.041 -

Reserva de Capital  54.639 54.639 -

Reserva para Opção Outorgadas 1.818 1.818 -

Reserva Especial de Ágio  24.825 24.825 -

Reserva de Lucros 104.050 67.383 36.667

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 1.303.827 1.934.414 (630.587)

29

Resultados | 2T21

Anexo IV: Impacto IFRS 16 – Fluxo de Caixa

R$ mil, 2T21
Var.

 exceto quando indicado IAS 17 IFRS 16

Fluxo de Caixa Operacional 10.610 37.251 (26.641)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 31.285 26.170 5.115

Depreciação e Amortização 20.464 20.464 -

Depreciação - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 24.548 (24.548)

Despesa de juros - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 13.904 (13.904)

Provisão para perdas nos estoques 1.553 1.553 -

Opções outorgadas reconhecidas 32 32 -

Juros sobre empréstimos e financiamentos 5.387 5.387 -

Baixa do imobilizado 667 667 -

Baixa de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (217) 217

Programa de fidelização 340 340 -

Provisão para riscos cíveis e trabalhistas 2 2 -

Rendimento de aplicações financeiras (338) (338) -

Reembolso de benfeitorias (66) (66) -

ATIVO

Contas a Receber (22.494) (22.494) -

Estoques (21.659) (21.659) -

Impostos e contribuições a recuperar (2.052) (2.052) -

Outros Créditos (1.835) (1.835) -

PASSIVO   -

Fornecedores 9.750 9.750 -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias (6.864) (6.864) -

Obrigações Tributárias 2.346 2.346 -

Contas a pagar 3.069 1.836 1.233

Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (3.944) (3.944) -

Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (5.033) (5.033) -

Juros pagos sobre direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (5.246) 5.246

Fluxo de Caixa de Investimento (49.251) (49.251) -

Aplicações Financeiras 12.063 12.063 -

Aquisição de imobilizado e intangível (61.314) (61.314) -

Fluxo de Caixa de Financiamento (87.875) (114.516) 26.641

Captação de Dívida - - -

Pagamento de empréstimos e financiamentos (74.010) (74.010) -

Aumento de capital - - -

Custos de transação na emissão de ações pagos - - -

Pagamento de dividendos (13.865) (13.865) -

Pagamento de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (26.641) 26.641

Fluxo de Caixa Líquido (126.516) (126.516) -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 361.221 361.221 -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 234.705 234.705 -

30

Resultados | 2T21

Glossário

Dados Operacionais

 Same-Store-Sales (SSS) - O SSS considera (i) vendas das lojas físicas com mais de 12 meses, sejam essas vendas de
produtos ou serviços, (ii) vendas Omnichannel (Pick-up e Ship from Store) das lojas físicas com mais de 12 meses e (iii)
vendas do E-commerce (venda expedida do CD diretamente para o cliente final).

 Receita Bruta Digital – A Receita Bruta Digital considera todas as vendas originadas no site e aplicativo da Petz, além